
       COMUNE DI LONGI 
                             

Via Roma, 2 - 98070 LONGI ( ME )    Tel.0941 485040  Fax 0941 485401 
Cod. Fiscale: 84004070839                          Partita IVA: 02810650834 

E mail: ragioneria.longi@.tiscali.it -  c.c.p. 1392 5987 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
  

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
LA RESPONSABILE   

DELL’UFFICIO CONTABILITA’  
(Rosa Maria SCHILLIRO’) 

 
____________________________ 

(firma) 
 
Longi, 19/04/2010 

  
PRESENTATA  

DALL’ASSESSORE AL BILANCIO  
(Dott. Francesco PIDALA’) 

 
 

                             (firma) 
 
Longi, 19/04/2010 
 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. PRED ISPOSTA DA QUESTO UFFI-
CIO  FINANZIARIO AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE N°30 DEL 
23/12/2000. 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZ ZAZIONE DELLE DOTAZIONI 

STRUMENTALI E MISURE CONTENITIVE DELLE SPESE DI FUN ZIONAMENTO.     

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:  PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA :  PAREREFAVOREVOLE. 
LONGI  30/12/2009 
                                                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                                (Rag. Antonina RUFFINI) 
 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:  PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE: PARERE  FAVOREVOLE. 
 

1 Intervento   Voce:  
X Competenza Disponibilità  al                                            €      
 Residui        

 
Impegno n. ____/2010                                  €    

 
2) - Prelevamento fondo riserva ordinario €________ ______ 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n°142/90 si attesta la copertura finanziaria all'Intervento ------------------- Compe-
tenze – Residui  essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto 
impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 
LONGI ,  
                                                                                                                                                                                                                                                           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                                                             ( Rag. Antonina Ruffini ) 

 

ALLLEGATO ALLA DELIBERA   DI   G.M. 

N.               DEL                       ORE 
 

  
 

 
 



L’ASSESSORE AL BILANCIO 
 

     PREMESSO che l’art. 2, comma 594, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 
2008), che prevede l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 
165 del 30 marzo 2001, di adottare piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizza-
zione dell’utilizzo: 
a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 

d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di tra-
sporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

CONSIDERATO che  il comma 595 della predetta norma, che prescrive l’indicazione, nei piani di cui 
alla sopracitata lettera a), delle misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia 
mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità 
e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, indi-
viduando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, an-
che a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

che il comma 596 della predetta norma, ove si stabilisce che qualora gli interventi di cui al comma 594 
implichino la dismissione di dotazioni strumentali, il piano è corredato della documentazione necessaria a 
dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici; 

ACCERTATA  la necessità di provvedere senza indugio all’adempimento di cui sopra, sia in quanto 
funzionale ad una politica di contenimento delle spese di funzionamento dell’ente, sia in quanto il comma 
597 della norma sopra citata prevede che, a consuntivo annuale, le amministrazioni trasmettano al riguardo 
una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei conti competente; 

VISTO  il comma 598 della medesima norma, nel quale si prescrive che il piano in oggetto sia reso pub-
blico con le modalità previste dall’art. 11 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 54 del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al D.Lgs. n. 82/2005; 

DATO ATTO  che i Responsabili di Settore hanno effettuato un’attenta analisi delle dotazioni strumen-
tali in essere rilevando le modalità con cui razionalizzarne l’utilizzo; 

VISTO  che il lavoro suddetto ha consentito di elaborare il “Piano per la razionalizzazione dell’utilizzo 
delle dotazioni strumentali” di cui all’allegato “A” della presente deliberazione; 

VISTO  che gli interventi previsti nel Piano in oggetto sono funzionali al perseguimento di obiettivi di 
efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, pur consentendo agli uffici di disporre di 
supporti strumentali idonei al raggiungimento degli obiettivi gestionali stabiliti da questa amministrazione; 

VISTO  il parere  favorevole espresso dal Responsabile dell’U.O. Finanziaria; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO  lo Statuto comunale; 

D E L I B E R A 
 

I.  Di approvare il “Piano triennale  per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali” di cui 
all’allegato “A” della presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
II.  Di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano, a consuntivo annuale, ad inoltrare idonea 

relazione circa il raggiungimento degli obiettivi di razionalizzazione espressi nel Piano in oggetto agli 
organi di controllo interno di questo Comune nonché alla sezione regionale della Corte dei Conti; 

 
III.  Di pubblicare la presente deliberazione, oltre alle consuete modalità previste per le deliberazioni della 

Giunta, nel sito internet di questo Comune. 
 

IV.  Rendere la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 



 


